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K olejnym  prelegentem  przedpołudniowej sesji był ks. prof, dr hab. Andrzej Bronk. 
Zaprezentował on temat: Racjonalność religii. Jednym z  w ym ogów  racjonalności -  jak  
stw ierdził -  jest spójność i niesprzeczność przekonań religijnych. M ożna m ów ić w  przy
padku religii o  niesprzeczności wewnętrznej i zewnętrznej. W ewnętrzna polega na im ma- 
nentnej spójności i harmonizowaniu prawd wiary m iędzy sobą. N iesprzeczność wewnętrzna 
religii dotyczy zgodności doktrynalnej części religii z  ludzkim rozumem oraz w iedzą po
toczną, naukową lub filozoficzną.

W  sesji popołudniowej w ystąpiło trzech prelegentów. Najpierw ks. dr hab. Jan Sochoń  
m ów ił o  religii w  filozofii (a raczej o  B ogu w  filozofii). Przedstawił w  tej sprawie przede 
w szystk im  stanow isko E. G ilsona i M. Heideggera. Następnie Piotr M oskal ukazał proble
m atykę B oga  w  badaniach Z ofii J. Zdybickiej, zaś dr W łodzim iuerz Dłubacz naszkicow ał 
Z ofii J. Zdybickiej koncepcję filozofii religii.

Konferencja naukowa zakończyła się uroczystością wręczenia K sięgi Jubileuszowej 
siostrze profesor Z ofii Józefie Zdybickiej Ursz. SJK. N a program tej uroczystości z łoży ły  
się: słow o ks. rektora Andrzeja Szostka, słow o abpa Józefa Życińskiego, W ielkiego K anc
lerza KUL, słow o prof. Stanisława Kiczuka, dziekana W ydziału F ilozofii KUL. W ręcze
nia K sięgi Jubileuszowej dokonał ks. prof, dr hab. Andrzej Szostek, rektor KUL. U roczy
stość zakończyła s ię  przem ówieniem  Dostojnej Jubilatki, s. prof, dr hab. Zofii Józefy  
Zdybickiej. Po uroczystości wręczenia miała m iejsce uroczysta kolacja w  stołów ce akade
mickiej KUL. Środowisko PW T w e W rocławiu na tejże konferencji i w  uroczystości w rę
czenia wspom nianej K sięgi reprezentował ks. prof. Ignacy D ec, rektor PW T w e W rocła
wiu. Oprócz pracowników naukowych i studentów Wydziału F ilozofii K U L w  konferencji 
i w  uroczystości wręczenia w zięli udział przedstawiciele innych w ydziałów  K U L oraz 
goście z innych ośrodków teologicznych naszego kraju, zw łaszcza przyjaciele, koledzy  
i uczn iow ie siostry Jubilatki.

ks. Ignacy Dec

X I Colloquium  Biblicum  (Wien-Lainz, Kardinal-König-Hause
26-28 X 2000)

W  dniach 26-28 X  2000 odbyło się w  Wiedniu (D om  kard. Königa) XI Colloquium 
Biblicum. K olokw ia biblijne odbywają się w  Wiedniu co dwa lata i gromadzą biblistów z 
Austrii i krajów dawnego Bloku W schodniego. Z racji Roku Jubileuszow ego tegoroczne, 
XI Colloquium, pośw iecone było tematowi Zadośćuczynienie i pojednanie.

Prac podczas kolokwium  polegał na ustosunkowywaniu się do uprzednio rozesłanych  
referatów, na dyskusjach, w ym ianie zdań (zauważyć trzeba, że nie w szystk ie przesłane 
referaty odpow iadały ściśle tem atowi XI Colloquium Biblicum). K olokw ium  było w ięc  
rozm ową, czem u służyło także ustawienie stołów  w  sali (w  kształcie prostokąta).

W  tegorocznym  kolokw ium  udział brało 53 biblistów z Austrii, W ęgier, Czech, S łow a
cji, Słow enii, Chorwacji, z  Polski (z Krakowa -  4  osoby, z Lublina -  2, Warszawy - 5 ,  z 
Opola -  3, z  W rocławia -  1, z  C zęstochow y -  1, z  Pieniężna -  1 ). Obradom przew odniczył 
o. prof, dr Gottfried Vanoni SV D  (do 1996 r. organizatorem kolokw iów  był, dziś już em e
rytowany, ks. prof, dr Jakub Kremer).
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Poniew aż n ie w szy scy  uczestnicy m ieszkali w  D om u kard. K öniga, stąd n ie w szyscy  
uczestniczyli w  porannej M szy św ., której przew odniczył—w  dniu rozpoczęcia kolokw ium  
— biskup p om ocn iczy  W iednia.

W  dniu 2 6  X  2 0 0 0  obrady X I K olokw ium  B ib lijnego otw orzył G. Vanoni S V D  
(M ödling) witając zebranych i przedstawiając program spotkania. N astępnie G. H enschel 
(Erfurt) w prow adził sw ój referat zatytułowany Grzech świata i nasze zadośćuczynienie. 
Po spokojnej w ym ianie zdań, burzliwą dyskusję w yw ołało  kontrowersyjne w ystąpienie  
Ch. N iem anda (Linz), którego referat dotyczył znaczenia zbawczej śm ierci Jezusa w  św ie
tle w spółczesnych  herm eneutyczno-biblijnych, teologicznych i egzegetycznych  poglądów. 
Referent naw iązyw ał do poglądów  czasu pobultm anowskiego i w ysunął m .in. tezę o nie
m ożności stwierdzenia czegokolw iek  odnośnie do św iadom ości Jezusa ziem skiego, po
niew aż przekaz o Jezusie pochodzi z  czasu pow ielkanocnego.

Pierw szy dzień spotkania zakończyła prezentacja m ożliw ości wykorzystania kompu
tera w  pracy biblisty.

D rugiego dnia (27 X  2000) przed południem  kontynuowano dyskusje nad referatem  
Ch. N iem anda, a następnie w ysłuchano streszczenia referatu J. Schm atovicha (G yör), za
tytułow anego Pojednanie (kattalagę) wśród wiernych w Chrystusa (2 Kor 5,11-21 i Rz 
5,10-11). Profesor Schm atovich pokazał, na podstaw ie tekstów  z  2 Kor i Rz, praktykę aktu 
pojednania w  pierwotnym  kościele.

W spólna kolacja kończąca ten dzień, przekształciła s ię  w  spotkanie towarzyskie, w  
w ym ianę spostrzeżeń i doświadczeń.

W  ostatnim  dniu kolokw ium  podstawą rozm ów  i dyskusji było  opracowanie G. Vano- 
niego (M ödling) zw iązane z  tematem jubileuszy: Zadłużenie i darowanie długów. Biblijna 
tradycja i praktyka chrześcijańska. Dyskutanci podkreślali socjalny wym iar czasu jub ile
uszu w  ST i NT, wyrażający się  w  darowaniu długów, trosce o ubogich, przebaczeniu  
krzywd.

XI Colloquium Biblicum zakończyło się zarysowaniem  tematu (zw iązany on będzie z 
księgą D ziejów  A postolskich) i daty spotkania w  2002 r.

Dodać jeszcze  trzeba, że stroną materialną (finansową) spotkania zajął s ię  austriacki 
„Bibelw erk”. W ydawnictwo to zorganizowało dla biblistów  także kiermasz książek teo lo
gicznych, ponadto ufundowało bon książkow y dla każdego uczestnika kolokwium .

s. Ewa J. Jezierska OSU

Sprawozdanie z konferencji naukowej Nauka i R elig ia  
(Wrocław, 9-10 XI 2000 r.)

Encyklika Ojca Św. Jana Pawła II Fides et ratio, ogłoszona w e wrześniu 1998 roku, już 
przyniosła obfity ow oc w  postaci w ielu  sym pozjów, konferencji i dyskusji akademickich. 
W  ślad za nim i ukazują s ię  coraz to now e publikacje pośw ięcone fundamentalnemu za
gadnieniu relacji pom iędzy wiarą a rozumem, teologią  a filozofią, m iędzy poznaniem  na
ukow ym  a poznaniem  przez wiarę. Każde now e wydarzenie na tym  polu, zainspirowane 
papieską encykliką, przyczynia się do w łaściw ego ukazania w agi obydwu sposobów  po
znawania człow ieka. Twórcze zgłębianie tej problematyki trwa, pozwalając nie tylko usu


